

GŁOS WĄGROWIECKI

Wychodzi na każdy wtorek, czwartek i niedziela. Przedpłata w Wągrowcu w ekspedycji wynosi miesięcznie 1,15 zł, kwartalnie 3,45 zł, z odnośnym w dom miesięcznie 1,20 zł, kwartalnie 3,60 zł. Na pocztę miesięcznie 1,40 zł, kwartalnie 4,20 zł. W razie wypadków spowodowanych siłą wyższą, przeszkod w zaślaniu, strajków lub t. p., wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a prenumeratorzy nie mają prawa do odszkodowania.

Adres Redakcji i Administracji: Wągrowiec, ul. Kosciuszki 8, Tel. 22. Ogłoszenia 12 groszy wiersz milim. na stronie 5 linij. Redakcja nie ponosi odpowiedzialności za brak ogłoszeń. Wzrost 40 groszy za linię, za wiersz milim. Wzrost 40 groszy za linię. Dla poszukiwanych pracy 20% zniżki. Przy powtarzaniu udziela się rabatu. Rękopisy niezamówionych ogłoszeń nie zwraca. Ogłoszenia przyjmują się do godz. 12 przed południem dnia wydania numeru.

Nr. 14

Wągrowiec, wtorek dnia 31 stycznia 1933 r.

Rok VIII

Preliminarz budżetowy na rok 1933/4 uchwała komisja w trzecim czytaniu

Warszawa, 30. 1. Komisja budżetowa dokonała w sobotę trzeciego czytania preliminarza budżetowego na rok 1933/4.

Przed porządkiem obrad pos. Łucki (Ukr.) urasadał swój wniosek o uregulowanie emerytury b. urzędników austriackich, którzy dnia 3 listopada 1918 roku posiadali według przepisów austriackich prawo do emerytury. Polska przejęła część funduszy emerytalnych austriackich i podpisała 30 listopada 1923 r. konwencję w Wiedniu, mocą której zobowiązała się do wypłaty emerytur.

Stanowisko to poparł pos. Rozmarin (Kolo. Zyd.), zaś wiceminister skarbu p. Kozłowski oświadczył, że art. 8 przytoczonej konwencji jest sprzeczny z ustawodawstwem emerytalnym polskimi. Komisja wniosek p. Łuckiego odrzuciła.

Przystąpiono do trzeciego czytania preliminarza budżetowego.

W budżecie Sejmu zwiększono wydatki na bibliotekę sejmową o 2.040 zł przy jednoczesnym zmniejszeniu o taką sumę wydatków specjalnych. W dochodach zmniejszono wpływ z hotelu poselskiego o 20 tysięcy zł.

W budżecie ministerstwa spraw wewn. zmieniono nazwę paragrafu z „kary administracyjne na grzywny”.

W budżecie min. rolnictwa i ref. rolnych wstawiono nowy wydatek w wysokości 200 tysięcy zł na popieranie owczarstwa.

Przy budżecie emerytur i zaopatrzeń po odrzuceniu wniosku pos. Kluckiego na wstępie posiedzenia, oddalono również poprawkę pos. Łuckiego o wstawieniu 500 tysięcy złotych na emerytury osób uprawnionych na podstawie konwencji wiedeńskiej.

W budżecie przedsiębiorstw min. rolnictwa i ref. rol. przyjęto następujące poprawki referenta, zmniejszające wydatki w dziale lasów państwowych: o 708 tys. zł na administrację, a 125 tys. zł na wydatki gospodarcze, o 1.950 tys. zł na wydatki inwestycyjne, o 314.150 zł wydatki różne i o 623 tys. zł różne odpisy.

W monopolu spirytusowym dokonano pewnych przesunęć w granicach 120.000 złotych.

W ten sposób cały preliminarz przyjęto w trzecim czytaniu.

Przystąpiono do zaprzeczonych rezolucyj.

Do budżetu ministerstwa skarbu przyjęto rezolucję pos. Wagnęra o przedłużeniu czasokresu trwania inwalidzkiego funduszu kredytowego do r. 1939, oraz o złagodzenie rygору zabezpieczenia kredytowego przy udzielaniu pożyczek, przez zastosowanie art. 27 ustawy o zaopatrzeniu inwalidzkim.

Do budżetu min. komunikacji przyjęto rezolucję pos. Wętykano-wicza, o przyspieszenie budowy mostów w miejscowościach, w których zostały zniszczone albo są nęzbędne.

Wreszcie do budżetu min. oświaty przyjęto rezolucję pos. ks. Szydelskiego o zwiększenie liczby alumnów we lwowskim seminarjum duchownym obrządku łacińskiego.

Inne rezolucje odrzucono. Na tem zakończono trzecie czytanie budżetu.

Ustawy emerytalne dla robotników na warsztacie komisji ochrony pracy

Warszawa, 30. 1. Sejmowa komisja ochrony pracy rozpatrywała w sobotę dział ubezpieczeń chorobowych według referatu sprawozdawcy posła Gosiewskiego, który zgłosił poprawki, opracowane przez B. B., polepszające w pewnych granicach świadczenia w ubezpieczeniach chorobowych. Po referacie rozwinęła się krótka dyskusja, w której przemawiali posłowie: Cardini (Ch. D.), Jankowski (N. P. R.) i Grosmanówna (Kl. Nar.). Po odpowiedzi referenta komisja przeszła do omawiania działu świadczeń emerytalnych, przyczem również odbyła się dyskusja.

Zgłoszone poprawki rozszerzyły znaczenie świadczeń emerytalnych i ubezpieczeniowych, przestyliżowano ustawę pod względem finansowym przy pomocy artykułów, przewidujących pogłębienie się kryzysu gospodarczego.

W szczególności ustawa polepszy

sytuację górników, hutników oraz wdów i sierot po nich. Ustalono dalej odpowiednie przepisy, dające możność zakładowego ubezpieczenia w wypadku choroby i kon-punkury podmięśnia i t. d. (kwalifikacyjnie) oraz obniżenia wieku dojsza do pełnych praw stażowych o lat 5.

Następnie omówiono bezdarykowi świadczona w rodzinie świadczenia emerytalne i wypadkowe, oraz przepisy, dotyczące ustalenia, wstrzymania ograniczenia praw do świadczeń z działów ubezpieczeń emerytalnych i wypadkowych, oraz postępowania w sprawach o świadczenia emerytalne i wypadkowe. Ustalono zasady pomocy leczniczej dla pracowników rolnych, który to obowiązek należo-no do pracodawców.

Smiertelny pojedynek

W Ośce pod Gettingen odbył się w sobotę pojedynek na szable z wynikiem śmiertelnym. Student dentystyki Janseca odniósł tak ciężką ranę, że zmarł krótko po odwiezieniu go na klinikę.

Wicemin. Szembek przyjął ambasadora Stanów Zjedn.

Wiceminister Szembek przyjął 27 br. ambasadora Stanów Zjednoczonych p. Eamona Belliga, który przedstawił p. wiceministrowi nowo-mianowanego attaché wojskowego St. Zjedn. p. Alberta Gilmoore.

2.693.000 zł dla bezrobotnych na zasiłki ustawowe

Warszawa, 30. 1. Fundusz bezrobocia uchwałił 2.693.000 zł na zasiłki ustawowe dla bezrobotnych. Zasiłki te obejmą około 60.000 osób.

Rząd Schleichera obalony!

Powrót v. Papena na widownię

Berlin, 30. 1. W sobotę o g. 12.00 do dwunastej kanclerz Rzeszy v. Schleicher udał się do prezydenta Hindenburga i wręczył mu podanie o dymisję. Prezydent przyjął dymisję i powierzył mu tymczasowe prowadzenie spraw.

Kanclerz v. Schleicher zażądał od prezydenta pełnomocnictwa do rozwiązania Reichstagu. Prezydent jednak wyraził zdanie, że przy obec-

nej sytuacji politycznej nie jest wstanie pełnomocnictwa takiego u-dzielić.

W związku z rozmową z kanclerzem przyjął prezydent Hindenburg byłego kanclerza Rzeszy von Papena i polecił mu porozumieć się z poszczególnymi partjami, celem stwierdzenia czy utworzenie rządu na zasadzie parlamentarnej jest wogóle możliwe.

Na śladach działalności agenta GPU. w Watykanie

Warszawa, 30. 1. Niewątpliwie ciekawym uzupełnieniem głosnej dziś na cały świat afery Deubnera (który zdemaskował się jako agent G. P. U.), a zarazem ilustracją, jak dalece pracą biskupa d'Herbigny i Deubnera była ściśle i równorzędna, będzie przypomnienie, że w r. 20-tym tomie „Orientalia Christiana”, wydanych przez Pontificale Institutum Orientalium Studiorum w Rzymie, ukazała się książka p. t. „Eveques russes en exil — Douze ans d'epreuves (1918-1930)”, której autorami są wymienieni razem w tytule: D'Herbigny M. S. J. Eveque tit. d'Il-lion et A. Deubner.

Publikacja ta przyjęta gorącym uznaniem w całej literaturze świata, jako „największa i najważniejsza praca z najnowszej historii prawosławnej cerkwi rosyjskiej na emigracji”, od-słania ze szczególną dokładnością wszystkie szczegóły sporów, stosunki

i prądy wśród rosyjskiego prawosławnego duchowieństwa i niewątpliwie stała się świetnym podręcznikiem dla europejskich placówek GPU, zresztą autorstwa jednego z najwybitniejszych jego przedstawicieli.

Oczywiście przykładem jest w tym wypadku współautorstwo biskupa d'Herbigny, a wręcz bolesnem trud wydawcy, t. j. papieskiego instytutu.

Polski lekarz wynalazł środek przeciw grypie

Ryga, 30. 1. Lekarz polski dr. Rodziewicz, praktykujący w Rzeżycy na Łotwie, otrzymał zaproszenie do Berlina, celem zademonstrowania tam nowego sposobu leczenia grypy. Dr. Rodziewiczowi udało się podczas wiosennej epidemii grypy w ubiegłym roku, zastosować skutecznie lekarstwo własnego pomysłu, co zwróciło na niego uwagę lekarzy niemieckich.

Nowomianowany poseł polski przy Rządzie Sowietkim

P. Juliusz Łukasiewicz wyjechał w dniu 27 b. m. do Moskwy celem objęcia placówki dyplomatycznej.

Aresztowanie delegatów Ukrainy sowieckiej w Moskwie?

Oskarżali rząd sow. o naruszenie autonomii

Lwów, 30. 1. Ukraińskie pisma czerniowieckie otrzymały z Rosji szereg sensacyjnych wiadomości, które podajemy na ich odpowiedzialność:

Na posiedzeniu pełnego centralnego komitetu wykonawczego partji komunistycznej, odbytem w Moskwie, złożyli reprezentanci Ukrainy sowieckiej deklarację, w której obwiniają osobiście Stalina, rząd sowiecki i naczelne organy partji komunistycznej o złamanie konstytucji, gwarantującej Ukrainie prawo do autonomii zastrzegając sobie wolną rękę na przyszłość.

Po odczytaniu tej deklaracji aresztowano wszystkich 15 delegatów ukraińskich i osadzono w więzieniu pod zarzutem działalności separatystycznej, godzącej w całość związku Sowieców.

* Jak zapewniają pisma ukraińskie, fakt powyższy wywołał na Ukrainie wrzenie w związku z czem oczekiwać należy tam ruchów powstańczych.

Chiny rokują z Japonją?

London, 30. 1. „Times” donosi z Pekinu: Jakkolwiek z chińskiej strony nic nie mówi się o jakichkolwiek rokowaniach, to jednakże w Pekinie istnieje przekonanie, że takie

rokowania japońsko-chińskie miały miejsce. Wskazuje na to fakt, że operacje w prowincji Dżehol zostały zaprzestane i japońskie dowództwo zawiesiło dalsze kroki aż do wiosny.

Ostatnią nadzieją rolnictwa wschodniopruskiego -- subwencje

Przed tygodniem odbył się w Królewcu XIV-ty zjazd przedstawicieli organizacji rolniczej „Landwirtschaftsverband Ostpreussen”

pod przewodnictwem prezesa Strüwego. Przedmiotem obrad była dyskusja nad „rozpaczlivem” położeniem rolnictwa wschodnio-prus-

kiego, uginającego się pod ciężarem długów. Na zjeździe stwierdzono m. in., że rolnictwo w Prusach Wschodnich nie daje żadnego niemal dochodu: w zeszłym roku nawet wolno od długów posiadłości dały zaledwie 2 mka. nadwyżki na 1 morgę.

Tygodniowy przegląd polityczny i gospodarczy

Z przemówienia ministra Jędrzejewicza na sejmowej komisji oświatowej dowiedzieliśmy się o pomyślnym stanie realizacji szkolnictwa powszechnego, pomimo zmniejszenia budżetu ministerstwa, spowodowanego kryzysem. Liczba dzieci w wieku szkolnym wynosi obecnie 4.811.000. Obowiązek szkolny spełnia obecnie 4.362.000, z tego w szkołach powszechnych 4.166.000, a więc — o 262.000 więcej, aniżeli w roku ubiegłym. Stało się to dzięki zdrowemu stosunkowi nauczycielstwa, które podniosło ilość godzin swej pracy tygodniowej do ustawowego maximum. Obszar izb lekcyjnych zwiększył się o 50.000 m. kw. Liczba szkół powszechnych bez Śląska wynosi obecnie 24.352, o 56 więcej aniżeli w roku ubiegłym. Liczba dzieci, które spełniają swój obowiązek nauczania się poza szkołą, wynosi 143.000, 190.000 jest takich, które do szkoły uczęszczają i 125.000 mamy dzieci „nieściągalnych”, gdyż mieszkają w osiedlach zbyt odległych, pozostających poza szkołą, o 152.000 więcej, aniżeli w roku ubiegłym. Objasnia się to tem, że w roku bieżącym mieliśmy ponad 400.000 dzieci w wieku szkolnym, z czego szkolnictwo powszechne zdołało wcielić do swych szeregów 262.000. Oczywiście, ideałem jest, by ani jedno dziecko w Polsce nie było pozbawione możności uczęszczania do szkoły. Ale osiągnięcie tego ideału zależne jest od środków t. j. od budżetu.

Jakich sposobów chwytają się pewne „sfery gospodarcze” w walce z dążeniem Rządu do zniżki cen wyrobów przemysłowych, tego mamy właśnie świeży dowód. Nad kartelem cementowym zawisła groźba zniżki cen dopuszczenie na rynek polski tańszego cementu zagranicznego. Wobec tego nasz kartel cementowy porozumiał się z kartelem cementowym europejskim i uzyskał odeń zapewnienie, że nawet w razie zniżki cen, ani jedna beczka cementu nie pójdzie do Polski. Jak widzimy, nasze sfery przemysłowe, które mają pełne usta frazesów patriotycznych, gdy chodzi o uzyskanie celów ochronnych lub pomocy kredytowej ze strony Rządu, nie wahają się uciekać do pomocy organizacji międzynarodowej przeciwko własnemu Rządowi i interesom własnego społeczeństwa. Obniżenie cen cementu jest koniecznością gospodarczą, wobec potrzeby ożywienia ruchu budowlanego w Polsce. Obecnie cena cementu jest niczem nieusprawiedliwiona. Bezcza cementu przed zawianiem się kartelu kosztowała 3 zł 75 gr, obecnie kosztuje 8 zł. Ale zato 19 cementowni za-

przestało swej produkcji i otrzymuje sute odszkodowania za „postój”. Oczywiście, odszkodowania dają tylko właściciele i dyrektorowie, robotnicy są bezrobotni.

Rząd, oczywiście, nie będzie się liczył z manewrami kartelowców cementowych. Komitet Ekonomiczny Rady Ministrów upoważnił p. ministra przemysłu i handlu do wydania zarządzeń, mających na celu obniżenie cen cementu o 25 proc. Uchwała Komitetu Ekonomicznego

przewiduje m. in. wydanie rozporządzenia o bezelowym przywozie cementu z zagranicy, o ile do dn. 1-go lutego r. obniżka ceny cementu o 25 proc. nie zostanie dokonana. Przypuszczać należy, że jeśli zmożna kartelu cementowego z kartelami zagranicznymi istotnie dałaby wyniki, co zresztą jest wątpliwe, Rząd nie zawaha się przed zastosowaniem innych środków.

Zniżka cen papierosów i cygar wywołała z wielu stron pytanie: dla-

czego nie zostały zniżone ceny tytoniu? Objasnia się to tem, że tytoń jest produktem przeważnie (w 65 proc.) importowanym. Monopol Tytoniowy dąży do powiększenia zbytu swych wyrobów gotowych, w których, prócz surowca zagranicznego, zawarta jest praca robotnika polskiego i udział polskiego kapitału. Natomiast Państwowy Monopol Tytoniowy nie może dążyć do powiększenia zbytu samego surowca-tytoniu, gdyż odbiłoby się to niekorzystnie na naszym bilansie handlowym: pieniądze zapłacony za tytoń odpływa zagranicę.

Demoralizatorzy młodzieży pracują...

Akcja Stronnictwa Narodowego i O. W. P.

Dochodzą nas pogłoski — donosi „Gazeta Polska” jakoby dnia 23 bm. po dyskusji nad budżetem Min. W. R. i O. P. w komisji budżetowej sejm u odbyło się w lokalu klubu poselskiego Stronnictwa Narodowego w Warszawie zebranie, na którym postanowiono oddziaływać na pokrewne temu stronnictwu organizacje młodzieży akademickiej w kierunku rozpoczęcia gwałtownej kampanii na wyższych uczelniach pod hasłem obrony zagrożonej rzekomo autonomii uniwersyteckiej.

Gdyby te pogłoski się sprawdziły, mielibyśmy jeszcze jeden naoczny dowód demoralizacji młodzieży przez doświadczonych polityków, pozujących na obrońców nauki. Odpowiedzialność za wnoszenie polityki do uczelni akademickich byłaby wówczas ustalona.

W szeregach młodzieży akademickiej kursują pogłoski, jakoby pewne czynniki polityczne postanowiły dążyć do wywołania nowych rozruchów na wyższych uczelniach, celem wywarcia presji na sejm w związku z rozpatrywaniem obecnie projektem ustawy o ustroju szkół akademickich.

Według tych wiadomości akcja przygotowuje OWP. i Młodzież Wszelchpolska, nie bez udziału t. zw. Naczelnej Konferencji Akademickiej, powołanej przez młodzież endecką na miejsce rozwiązanej N. K. A.

Plan akcji przewiduje organizację wieców „protestacyjnych” na których zapadać mają ostre uchwały antyrządowe.

Mówi się nawet o przygotowaniach do ogłoszenia strajku na wyższych uczelniach. Pierwszy tego rodzaju eksperyment ma być przeprowadzony w Krakowie, poczem akcja miałaby objąć wszystkie środowiska akademickie.

Gdyby te pogłoski okazały się prawdziwe, należałoby oczekiwać nowych niepokojów na uczelniach. Ponieważ jednak większość młodzieży zwłaszcza niezamożnej jest

zainteresowana w ciągłości studjów i prawdopodobnie przeciwstawiłaby się czynnie agitacji rozpolitykowa-

nych grup endeckich, przeto należy się spodziewać, że plany przywódców OWP. spełzną na niczem.

Podejrzana wyprawa inż. niemieckiego na teren Polski

W dniu 18. I. br. aresztowano inżyniera niemieckiego Jacoba, który na granicy polsko-niemieckiej koło Gliwic robił na terytorjum polskiem zdjęcia fotograficzne. Prasa niemiecka, podając fakt powyższy do wiadomości swoich czytelników i piętnując go jako nowy akt polskich szyskan granicznych, tłumaczy pobyt inż. Jacoba na terenie polskim nie-

znajomością okolicy, a robienie zdjęć fotograficznych niewinną czynnością (chodziło jakoby o ilustracje dla pewnego niemieckiego pisma ilustrowanego).

W przyszłości inż. Jacob będzie musiał oczywiście lepiej niż ostatnio studjować mapy, by przejście granicy nie przysparzało mu większych przykrości... (ZAP)

Strategiczne umacnianie Pomeranji

W Szczecinie odbył się zjazd przedstawicieli gmin Pomeranji, w którym wzięło udział około 1.000 osób. Główne przemówienie wygłosił kom. Rzeszy dla spraw roboczych dr. Gercke, który omówił szczegółowo plan prac, jakie mają być podjęte na obszarze Pomeranji.

W zakres przewidzianych inwestycji wchodzi m. in.: budowa dróg, prace nad skanalizowaniem prowincji

i meljoracje. Podjęcie tego typu prac w okresie nader słabej konjunktury gospodarczej w Rzeszy wskazuje zupełnie niedwuznacznie na polityczne podłoże akcji, której patronują wysokie czynniki Rzeszy. Cel zaś, który tej akcji przyswieca, to przygotowanie obronne terenu Pomeranji na wypadek zbrojnego konfliktu polsko-niemieckiego (!) (ZAP)

Worgitzki na berlińskiej wystawie wschodnioprus.

Znany regent mazurski i kierownik Heimatdienstu na Prusy Wschodnie, Max Worgitzki, przemawiał w Berlinie na wystawie wschodniopruskiej na temat „Jak cierpią i codają Prusy Wschodnie”, w którym przytoczył znane już ogólnie frazesy, dotyczące zwycięstwa plebiscytowego, wskazując na niebezpieczeństwo polskie, istniejące mimo wszystko nadal na terenie południowych

Prus Wschodnich. Utrzymanie Prus Wschodnich dla kraju możliwe jest tylko przez usunięcie korytarza. Cel ten zaś osiągnąć będzie można dopiero, gdy całe Niemcy dostatecznie zrozumieją olbrzymią wartość i znaczenie Prus Wschodnich dla Rzeszy,

Popierajcie FLOTĘ NARODOWĄ!

EDGAR WALLACE

Cztowiek, który kupił Londyn

POWIEŚĆ

(Ciąg dalszy)

— Czy bardzo go lubisz? — powtórzył.

Wpatrywała się w niego uważnie... — Nie widzę, co to ma do sprawy, — odpowiedziała, — ale ponieważ niema się z czem kryć, powiem ci, że go bardzo lubię, i on mnie również.

— Jakież to wzruszające, — powiedział z drwiącym zachwytem. — Widzę już artykuł na dwóch kolumnach w nowej gazecie Kinga Kerry. „Milionerka wychodzi za biednego studenta”, „Młodowy miesiąc spędzi młoda para w Margate, zgodnie z życzeniem pana młodego”.

Milczała, słuchając tych docinków, bo wiedziała, że kryją one treść straszliwą. Herman miał zwyczaj udawać jowialnego, gdy knuł złowrobną samiarę. Z przygnębieniem uprzytomniła sobie, że dni troski i niepokoju nie minęły.

— Jeśli naprawdę dbasz o tego młodzieńca, — rzekł rozważnie, — na jaką sumę oceniasz jego życie?

— A więc to tak?

Była blada. Niebezpieczeństwo, które zagrażało jej od tylu lat nigdy nie

przyjęło postaci tak straszliwej. Nigdy takim lękiem nie ścisnęło jej serce, jak teraz, kiedy zrozumiała, że brat będzie usiłował osiągnąć ją przez człowieka, którego ona kocha.

— A więc oznacz na niego cenę. Tylko nie taką pół-cenę, jak w składach Kinga Kerry, — tu zaśmiał się swoim miłym brzmącym śmiechem, — ale pełną rynkową cenę ludzkiego życia, które jest ci bardzo drogie. Powiedzmy trzy czwarte miliona.

W sercu jej zerwała się taka fala wzbierającej nienawiści przeciwko temu człowiekowi, który dręczył ją przez tyle lat, który usiłował odebrać jej życie, by się wzbogacić za tę cenę. Nienawiść ta przyćmiła w jej myśli wszystkie inne względy i zastrzeżenia. Oto stoi przed nią człowiek, który stał się przyczyną niewyraźnej udręki dla setek ludzi, człowiek, który wyżył cudzy głód i nędzę, który nie wahał się przed doprowadzeniem ludzi do rozpacz, człowiek, dla którego nie było świętego.

Dzikość, którą człowiek ten miał we

krwi drzemała i w niej poniekąd. Z jednego pochodzą rodu. Może odezwał się w niej w tej chwili dziadek Zeberliel, ten bezwzględny okrutnik.

Natchnęła ją nienawiść, ta nienawiść, która szalała w niej, która wystrzyła jej zmysły, i sprawiła, że wzrok jej i umysł stały się przenikliwsze niż kiedykolwiek. Podeszła do biurka i otworzyła szufladę.

Przeglądał się jej ubawiony.

Ciekawa rzecz, z jak wspaniałą przenikliwością działa mózg w takich momentach napięcia. Obliczyła, ile będzie kosztowało uszkodzenie ścian, rozważała czy usunąć ją z hotelu. Jakiekolwiek będą konsekwencje, wielkie, czy małe, trzeba im stawić czoła.

Znała Hermana w tej chwili tak, jak nigdy go dotąd nie znała.

— Na ile więc oceniasz życie twego ukochanego? — powtórzył.

— Trudno powiedzieć — odrzekła. Śięgnęła po coś do szuflady. Był to rewolwer.

Herman zmarszczył brwi. — Stajesz się melodramatyczna, — powiedział.

Ledwie domówił tych słów, gdy padł strzał i kula rzebiegła tuż przy jego głowie.

Zachwiał się na nogach i zatoczył się ku ścianie, śmiertelnie blady.

— Boże mój, co ty wyprawiasz! —

dyszał, tym ostrym, piskliwym głosem który u niego był wyrazem utraty równowagi.

Uśmiechnęła się równie słodko, jak uśmiechał się kiedyś Herman w podobnym wypadku.

— Przepraszam bardzo, — rzekła. — Mam nadzieję, że nie poniosłeś szkody.

Wpatrywał się w nią w śmiertelnym lęku przez parę sekund, poczem podszedł ku drzwiom.

— Stój! — zawołała.

Było coś w jej głosie, co nakazywało posłuszeństwo.

— Czego chcesz? — spytał drżącym głosem.

— Chcę ci powiedzieć, że jeśli coś złego stanie się Gordonowi Bray, zabiję cię, i na tem koniec. A teraz, wyjdź!

Nie trzeba mu było tego powtarzać dwa razy. Był już na polowie piętra, gdy spotkał się z właścicielem hotelu, który biegł na górę, by sprawdzić przyczynę wystrzału, wydarzenia bardzo niepożądanego w hotelu, nawet jeśli nastąpi ono w najwspanialszym apartamencie tegoż hotelu.

Wyjaśnić rzecz było nietrudno, szczególnie dla damy, której niesłychane bogactwo było wszystkim znane. Właściciel hotelu opuścił salon w ukłonach.

(Ciąg dalszy nastąpi).

KRONIKA

KALENDARZYK

Wtorek, 31 stycznia. Piotra Nolasco w. Wschód słońca g. 7,19. Zachód g. 16,19. Wschód księżycy g. 9,27. Zachód g. 23,47. Środa, 1 lutego. Ignacego b. m., Brygidy Wschód słońca g. 7,18. Zachód g. 16,21. Wschód księżycy g. 9,38. Zachód g. 00,00.

Obniżenie opłat egzekucyjnych za upomnienie. Rozporządzeniem Rady Ministrów z dnia 2 stycznia 1933 r. obniżone zostały opłaty za doręczanie upomnień w postępowaniu egzekucyjnym przy egzekwowaniu należności nie przekraczających 5 zł. Rozporządzenie powyższe postanawia, że opłata za upomnienie wynosi 50 gr. przy ściąganiu należności nieprzekraczających 1 zł 50 gr. i 1 zł przy ściąganiu należności od 1 zł 51 gr do 5 zł. Stawki opłat za upomnienie przy ściąganiu należności ponad 5 zł 01 gr oraz opłaty za dokonanie innych czynności egzekucyjnych również przy niższych kwotach zaległości nie uległy zmianie.

Rozporządzenie powyższe weszło w życie z dniem 23 stycznia 1933 r. i ma zastosowanie także do upomnień doręczonych przed dniem 23 stycznia r. b. o ile opłata dotychczas nie została nadesłana do Kasy Skarbowej.

Wągrowiec

Z okazji Imienin Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej p. prof. Ignacego Mościckiego, będzie w dniu 1 lutego przyjmować życzenia dla Dostojnego Solenizanta, p. starosta powiatowy w gmachu Starostwa o godzinie 12-tej.

Czwartacy! Związek b. Czwartaków (58 pp.) koło wągrowieckie odbywa w czwartek, dnia 2 lutego br. o godz. 2-giej po południu w strzelnicy p. Zjawieńskiego w Wągrowcu, z udziałem Głównego Zarządu Związku, swe doroczne walne zebranie, na które zapraszamy wszystkich dotychczas niezorganizowanych b. powstańców - czwartaków i żołnierzy 58 pp. miasta Wągrowca i okolicy.

Dążności naszego odwiecznego wroga do odebrania nam krwi naszych współbraci wywalczonych rubieży zachodnich, stanowią konieczność silnego zorganizowania i zespolenia wszystkich bojowników wolnościowych z pod sztandaru 4 pułku strzelców wkp. (58 pp.) ażeby być gotowymi na odparcie wszelkich ataków na całość naszych granic zachodniej Rzeczypospolitej.

Niechaj więc nikogo nie zabraknie w celu zorganizowania dla pracy „ku chwale Ojczyzny“.

Czołem!

Zarząd Główny

W. Skotarczak, por. rez.
czł. Zarz. Gł. i prezes Koła poz.
R. Tylczyński, sierż. rez.
sekretarz.

Z urzędu stanu cywilnego

Urodzenia: słusarz Walenty Szociński w m. córka, piekarz Wiktor Nalewski w m. syn, robotnik Walenty Malengowski z Bobrownik córka, maszynista Hieronim Patycki w m. córka, szofer mechanik Franciszek Czapla w m. syn, rolnik Otton Wójcisz z Nowego syn, robotnik Franciszek Klar z Nowego syn, robotnik Walerjan Ipczyński w m. córka, urzędnik gospodarczy Ludwik Korcz w m. syn, szofer Michał Pinkowski w m. córka, robotnik Stefan Malengowski w m. córka.

Zapowiedzie: owdowiły handlarz Wacław Wiktor Szatkowski z Rogoźna z panną Agnieszką Marmurówicówną w m., rolnik Andrzej Januchowski z Czekanowa z panną Anastazją Burdelską z Łazisk, rolnik Józef Erens z Łosińca z panną Kazimierą Bartzakówną z Rudnicza, robotnik Jan Górski z panną Katarzyną Nowakowską w m., słusarz samochodowy Marjan Knet z Poznania z panną Walerją Mikołajczakówną w m., mistrz kołodziejski Sta-

Obchód Imienin Pana Prezydenta Rzplitej Polskiej

Z okazji Imienin Pana Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej, profesora Ignacego Mościckiego, Państwowe Gimnazjum w Wągrowcu urządza w dniu 1 lutego br. skromny obchód ku czci Dostojnego Solenizanta.

Na obchód złożą się: 1) o godz. 9-tej nabożeństwo w kościele pokla-

sztornym, 2) po nabożeństwie poranek w auli gimnazj. z nast. programem: a) „Gaude Mater Polonia” — śpiew, b) przemówienie okolicznościowe, c) „Toast” Noskowskiego — śpiew, d) „W hołdzie Prezydentowi” — deklamacja, e) „Legenda” Noskowskiego — solo skrzypcowe, f) Hymn Państwowy „Jeszcze Polska“.

Walne obrady K. S. „Nielba”

W ub. niedzielę odbyło się w lokalu p. Rossy o godz. 14-tej walne zebranie Klubu Sportowego „Nielba” przy licznych udziałach członków. Obrady zajął prezes p. Szydłowski, poczem wręczył dyplomy za mistrzostwo klubu w ping-pongu nast. członkom: Burdelski Józef mistrz, dyplom i nagrodę przechodnią, Seyfried Fr., Eckert Jerzy, Kruczyński Stan., Smogór Tad., (dawn. mistrz) i Wolniewicz Edm. Na członków zostali przyjęci pp. Majorczyk, Trojanowski Jan, Polus M., Karczewski i Czekala Stanisław.

Na przewodniczącego walnego zebrania powołano p. dr. Kulińskiego, do pióra p. Trojanowskiego Jana na ławników p. Dahlkową i p. Roszaka. Protokół z ostatniego zebrania walnego odczytany przez p. Połczyńskiego przyjęto.

Nowy statut po przeczytaniu przez przewodniczącego uchwalono. Klub

uchwalił wysłać podziękowania za ofiarę współpracę i przychyłność dla spraw klubowych, pp. starościem dr. Rosciszewskiemu, dyr. Seminarjum dr. Bajerleinowi, prof. Brzezińskiemu, prof. Olszewskiemu, Ryczkowi oraz dr. Kulińskiemu, Pow. Komendzie PW. i miejscowej prasie.

Sprawozdanie z rocznej działalności składali kolejno prezes p. Szydłowski, sekretarz p. Połczyński, skarbnik p. Cieśnik, (stan kasy 1735,14 zł w dochodach 1703,03 zł w rozchodach, przechodzi na rok bież. 32,11 zł). Sprawozdanie gospodarza który był nieobecny odłożono do przyszłego plenarnego zebrania.

Następnie przedstawili pracę poszczególnych sekcji to: sekcji lekkosportowej p. Brodala, sekcji piłki nożnej p. Cytlak, sekcji ping-pongowej p. Turowski, sekcji kolarzkiej p. Krauska Alfons, sekcji ciężko-

Rycerze św. Florjana w Damasławku bilansują swój roczny dorobek

Z walnego zebrania Ochotniczej Straży Pożarnej

Po całorocznej pracy nad ratowaniem mienia bliźnich zebrali się rycerze św. Florjana w ub. poniedziałek w lokalu p. Mencla, aby zrobić obrachunek z swej działalności oraz poczynić uchwały co do dalszej pracy na rok bieżący.

Zebranie zajął prezes p. Piechocki, witając członków, soltysa p. Kowalińskiego oraz przedstawiciela „Głosu Wągrowieckiego”, poczem ukonstytuowano prezydium walnego zebrania. Przewodniczącym został p. Pyszczyski sekretarzem p. Chelmiński a ławnikami pp. Ratajczak i Czaplicki.

Po odczytaniu protokołu z ostatniego walnego zebrania, nastąpiło odczytanie sprawozdań członków zarządu z całorocznej ich działalności.

W ciągu roku sprawozdawczego odbyło się 8 zebrań, 3 zebrania sztabu, 6 ćwiczeń straży ochotniczej, 4 ćwiczenia straży przymusowej, 5 alarmów, 2 lustracje, 3 wyjazdy do ognia i 4 odprawy w Wągrowcu. Skarbnik wykazał 17,06 zł salda na rok bieżący. Poza tem w Banku znajduje się 5 zł. Na wniosek komisji rewizyjnej Zarząd otrzymał pokwitowanie.

W dowód zasług nad rozwojem tut. Straży zamianowało walne zebranie pp. Przybylskiego, Piniarskie-

go i Kowalińskiego, członkami honorowymi.

Przystąpiono do wyboru nowego Zarządu. Większością głosów uchwalono nie wybierać prezesa, bowiem zgodnie ze statutem funkcję tę pełni naczelnik. Skład nowego Zarządu jest następujący: pp. Rogaliński — naczelnik, Kaczmarek — zast. nacz., Czaplicki — sekretarz, Wiśniewski — zast. sekr., Rogosz Ignacy — skarbnik, Przybylski — gospodarz, Kobiela, Ratajczak i Jurek Wacław — kom. rewizyjna.

Uchwalono pobierać w roku bież. 4 zł składki od członków popierających, a 2 zł wykupnego od ćwiczeń przymusowych.

W wolnych głosach podał ogniomistrz obwodowy p. Piechocki do wiadomości, że przeprowadzał będzie w najbliższym czasie wykłady z dziedziny obrony przeciwgazowej.

W końcu przemawiał jeszcze soltys p. Kowaliński, zachęcając członków Straży do intensywnej pracy na tak ważnym polu, oraz wyraził nadzieję, że rok bieżący przyniesie napewno lepsze wyniki i Straż stanie na takiej wyżynie, jaką pragną widzieć nie tylko członkowie ale obywatelstwo. (e)

nisław Hejncki z Przysieczyna z panną Magdaleną Szalczyńską z Mikołajewa, robotnik Jan Knet z panną Zofją Reisońną z Nowego.

Śluby: konduktor kolejowy Władysław Dolata z Gniezua z panną Marjaną Wittówną w m., robotnik Stanisław Kostka Borkowski z Potulic z panną Lucją Malengowską z Bobrownik, rolnik Artur Karol Vogel z Mieściska Ulica z panną Erną Gertrudą Vogelówną z Łęgowa, malarz Mieczysław Staszewski z Łęgowa z panną Zofją Wiśniewską w m., murarz Wincenty Przybył z panną Zofją Lisówną w m.

Zgony: wdowiec Edward Haenelt, wymiernik z Bartodziej 73 lata, uczeń fryzjerski Leonard Bury w m. 19 lat, Józefa Michalakowa z Smuszewa 22 lata, Jachwiga Klarówna z Nowego 4 miesiące, Marjanna Genowefa Baszkiewiczówna w m. 7 lat, Józefa Kulpińska w m. 76 lat, Rozalja Szymańska z Gruntowic 47 lat, Lucjan Połczyński z Rgielska 3 miesiące, wdowiec mistrz kowalski Jan Tarnowski w m. 78 lat, emeryt prze-

tokowy Marcin Zupa w m. 53 lata, służąca Joanna Ulatowska w m. 88 lat, Zenon Starszak z Bartodziej 1 miesiąc, Marjan Kleimann w m. 4 lata, Joanna Kergerówna w m. 63 lata, Teodor Oleszak w m. 26 dni.

Ruch towarzystw

Bacność Strzelcy! Zapowiedziane nadzwyczajne walne zebranie **Oddziału Związku Strzeleckiego** na czwartek, 26 bm. przekładają się na sobotę, dnia 4 lutego br. w świetlicy na godz. 8. Przybycie wszystkich członków obowiązkowe. Zarząd.

Komunikat. Wągrowieckie Koło Myśliwych komunikuje swym członkom, że walne zebranie Wągrowieckiego Koła Myśliwych odbędzie się w sobotę dnia 4 lutego 1933 o godz. 19-tej w lokalu p. Magdziarza z następującym porządkiem obrad: 1) zagajenie, 2) wybór prezydium, 3) odczytanie protokołu z ostatniego zebrania walnego i plenarnego, 4) sprawozdanie prezesa, sekretarza, skarbnika i komisji rewizyjnej, 5)

atletycznej im. p. Orszulewskiego p. Połczyński, sekcji gier ruchowych p. Zjawieński. Ze sprawozdań tych wynika, iż praca postępowała wzorowo naprzód, za co przewodniczący podziękował wszystkim kierownikom. W sprawozdaniu sądu koleżeńkiego nadmienil p. Rossa, iż w roku sprawozdawczym nie było ani jednej rozprawy. Imieniem komisji rewizyjnej zdał sprawozdanie p. Ossowski i prosił o udzielenie zarządowi absolutorjum, co też uczyniono.

Władze klubowe spełniać będą w tym roku pp. Szydłowski prezes, Krauska Alfons, I wiceprezes, Turowski II wiceprezes, Połczyński sekretarz, Biskup zastępca sekretarza, Trojanowski Jan skarbnik, Smogór Tadeusz gospodarz. Komisja rewizyjna Cieśnik, Ossowski, Górecki, Strzelecki. Sąd koleżeńki Rossa, Roszak, Borowski. Skład zarządu jest prawie ten sam co w roku ubiegłym, co świadczy o zaufaniu jakim dają go członkowie.

Po omówieniu kilku drobniejszych spraw wewnętrznych przewodniczący solwował zebranie o godz. 16,30 życząc klubowi jaknajpomyślniejszej pracy w bieżącym roku na polu sportowym.

Zarybienia wód węgorzem

Wielkopolskie i Pomorskie Towarzystwo Rybackie z siedzibą w Bydgoszczy, ul. Zygmunta Augusta nr. 3, przystępuje wzorem lat ubiegłych do akcji zarybienia wód węgorzem i przyjmuje zamówienia na narybek węgorza do obsady na wiosnę 1933 r. najdalej do dnia 15-go lutego br.

Cena narybku za 1 kg (1 kg = 4000 sztuk) loco punkt rozdzielczy Bydgoszcz wynosi przy zamówieniach do 1 kg zł 58, ponad 1 kg zł 54,—. Wysyłka narybku węgorza nastąpi w końcu kwietnia lub na początku maja 1933 r.

Blankiety do zamówień oraz szczegółowe warunki dostawy i płatności należności interesenci otrzymać mogą bezpłatnie w Wydziale Łąk i Melioracji Wielkopolskiej Izby Rolniczej.

Kwalifikacje zakładów ogrodniczych

Wielkopolska Izba Rolnicza podaje niaiejazem do wiadomości, że zgłoszenia do przeprowadzenia lustracji i kwalifikacji zakładów ogrodniczych do kształcenia uczniów przyjmować się będzie najdalej do 1 lipca 1933 roku.

Opłata za kwalifikację wynosi 20 zł, niezależnie od tego, czy dany zakład będzie lub nie będzie zakwalifikowany do kształcenia uczniów.

Zgłoszenia zakładów ogrodniczych do kwalifikacji winny być za pośrednictwem lokalnych Okręgowych Towarzystw Ogrodniczych, skierowane do Wielkopolskiej Izby Rolniczej w Poznaniu, ul. Mickiewicza 33.

wybór nowego zarządu, 6) wybór komisji rewizyjnej, 7) wybór sądu rozjemczego, 8) ustalenie wpisowego i składek członkowskich, 9) referat o nowem prawie noszenia i posiadania broni, 10) sprawa utworzenia oddziałów kół łowieckich, 11) wnioski bez uchwał, 12) wolne głosy, 13) zamknięcie.

Za Zarząd

Dr. Modrzejewski H. Piesik
prezes sekretarz

Bacność Inwalidzi Pracy (Cywilni). Walne Okręgowe zebranie Związku Zjednoczenia Inwalidów Pracy oraz wdów, sierot i starców odbędzie się w Wągrowcu w niedzielę, dnia 5 lutego br. o godzinie 13-tej po nabożeństwie w lokalu p. Pazdowskiego, przy ul. Poznańskiej nr. 19.

Na porządku obrad sprawozdania Zarządu z działalności rocznej, przyjęcie i potwierdzenie rezolucji i t. d. Przybycie wszystkich delegatów poszczególnych kół jak i członków jest pożądane.

O liczny udział prosi Zarząd.

Wągrowiec

Dzień 1 lutego wolny od nauki. Jak się w ostatniej chwili dowiadujemy, dzień 1-go lutego br. z racji Imieniny Pana Prezydenta Rzeczypospolitej, Ignacego Mościckiego, wolny od nauki we wszystkich szkołach.

Dyrekcja Państw. Seminarjum Nauczycielskiego w Wągrowcu podaje do wiadomości Rodzicom młodzieży, że w środę, dnia 1 lutego br. odbędzie się o godzinie 8-iej w auli Zakładu uroczystość ku uczczeniu Imienia Pana Prezydenta Rzeczypospolitej, Ignacego Mościckiego.

Program: o godz. 8-iej uroczysta msza św., o godz. 8,45 akademja. Na uroczystości te Dyrekcja uprzejmie zaprasza.

Ruch towarzystw

Walne zebranie Kółka Włościanek. We wtorek, dnia 7 lutego odbędzie się walne zebranie Kółka Włościanek w Wągrowcu o godz. 9,30 przedpoł. w Konsumie Urzędniczym. Msza św. na intencję Kółka odbędzie się o godz. 9-tej w kościele poklasztornym. O liczny udział także nieczłonków prosi Zarząd.

Smuszewo

Z życia Z. S. Dnia 15 bm. odbyło się walne zebranie Oddziału Zw. Strzeleckiego, które zajął prezes nauczyciel ob. Moszyński. Po załatwieniu kilku ważniejszych spraw przystąpiono do wyboru nowego zarządu, w wyniku którego obdarzono dotychczasowy Zarząd z ruchliwym prezesem nauczycielem ob. Moszyńskim, pełnym zaufaniem na rok bież.

Jak wiadomo, Oddział Z. S. wystawił w styczniu br. sztukę teatralną p. t. „Legjoniści”. Obecnie uchwalono odegrać krotoczwilę leguńską „Jak kapral Szczapa wykiwał śmierć”. Przedstawienie to przygotowuje się na 26 lutego br.

„Pierwsza Brygada” na wiecu endeckim

Z Bydgoszy donoszą: Wczwartek, w sali Strzelniczej, odbył się wiec endecki z udziałem p. Józefa Wierzyńskiego. Słowa referował p. G. Rozmowski, który przemówieniem w środ publiczności za-

intonowano „Pierwszą Brygadę”, którą poczęła śpiewać znaczna część zebranych.

Wobec rosnącego tumultu przedstawiciel starostwa wiec rozwiązał.

—0—

Przed 10-leciem istnienia Towarzystwa Gimn. „Sokół” w Damasławku

W ubiegłą niedzielę, dnia 22 stycznia odbył się różny walne zebranie Tow. Gimn. Sokół pod przewodnictwem p. Kozielskiego. Do pióra powołano p. Nowackiego, na ławników pp. Piechockiego i Kliszewskiego.

Nowy zarząd na rok bieżący ukonstytuował się następująco: pp. Mikułski prezes, Piechocki Władysław — zast. prezesa, Nowacki — sekretarz, Kliszewski Juljusz — zast. sekr., Winiński Edmund — skarbnik,

Pogodziński Michał — naczelnik, Siwka, Ratajczak i Kubanek — komisja rewizyjna.

Towarzystwo obchodzi w bieżącym roku uroczystość 10-lecia istnienia gniazda oraz projektuje się urządzenie zlotu okręgowego w Damasławku. Bardzo ważną sprawą jest budowa boiska, które zamierza się budować z nastaniem wiosny. Zarząd poczyni starania celem otrzymania odpowiedniego funduszu oraz korzystnych pożyczek.

Łopiennio

Osobiste. Fachowy egzamin dyplomowy na wydziale architektonicznym w Państwowej Szkole Budownictwa w Poznaniu złożył p. Edward Lewandowski z Łopienna.

Juńcewo

Na ślubnym kobiercu. W kościele parafjalnym w Juńcewie pobłogosławił ks. prob. Bielski ślub p. Klary Kujawówny córki rolnika z p. Janem Jarmuzem, synem rolnika z Juńcewa. Nowożeńcom na nową drogę życia wszelkiej pomyślności i błogosławieństwa Bożego.

Rejestracje uczniów ogrodnich

Wielkopolska Izba Rolnicza podaje niniejszem do wiadomości, że

przy współudziale Wielkopolskiego Związku Towarzystw Ogrodnich zdecydowano następujące zmiany dotyczące warunków praktycznej nauki ogrodniczej:

1. Począwszy od 1 kwietnia 1933 roku zakłady ogrodnicze przyjmować będą tylko takich kandydatów na uczniów ogrodnich, którzy ukończyli najmniej 14 lat życia i mogą wykazać się świadectwem ukończenia 7 klas szkoły powszechnej 7-klasowej albo wszystkich oddziałów szkół powszechnych niższego typu. Wobec tego nadsyłane do Wielkopolskiej Izby Rolniczej celem rejestracji umowy uczniów, rozpoczynających naukę ogrodniczą po 1 kwietnia 1933 roku, muszą być zaopatrzone w świadectwa ukończenia szkoły powszechnej.

2. Umowy o naukę ogrodniczą muszą być podpisane przez ucznia, ojca lub opiekuna ucznia, kierownika danego zakładu oraz, o ile kierownik

zakładu nie jest właścicielem, muszą być kontrolowane i zweryfikowane przez właściciela zakładu ogrodniczego.

3. Zgłoszenia uczniów do rejestracji w Wielkopolskiej Izbie Rolniczej powinno nastąpić najpóźniej w 6 miesięcy po rozpoczęciu nauki ogrodniczej. Późniejszych zgłoszeń uwzględniać się nie będzie.

4. Wielkopolska Izba Rolnicza rejestrować i do egzaminu na pomocnika przyjmować będzie tylko uczniów odbywających naukę ogrodniczą w zakładach, zakwalifikowanych do kształcenia uczniów.

Wszelkich informacji dotyczących praktycznej nauki ogrodniczej i zakładów ogrodnich zakwalifikowanych jako warsztaty nadające się do kształcenia uczniów, udzielić mogą: 1. Dział Ogrodnictwa Wielkopolskiej Izby Rolniczej, Poznań, ul. Mickiewicza 33. 2. Wielkopolski Związek Towarzystw Ogrodnich, Poznań, ul. Ratajczaka 10 oraz 3. wszystkie Okręgowe Towarzystwa Ogrodnicze.

Notowanie gieldy plodów rolniczych

Poznań, dnia 28. 1. 1933 r.

Cena za 100 kg	od zł—zł
Zyto nowe, zdrowe suche	14,75—15,00
Pszenica	24,75—25,75
Jęczmień browarowy	15,50—17,00
Jęczmień 68—69 kg. nowy	13,75—14,50
64—66 kg. nowy	13,25—13,75
Owies	13,75—14,00
Mąka żytnia 65 proc. wł. worka	23,50—24,50
Mąka pszenna 65 proc. wł. worka	39,25—41,25
Otręby żytnie	9,25—9,50
Otręby pszenne	7,75—8,75
Otręby pszenne (grube)	8,75—9,75
Rzepak	43,00—44,00
Rzepak	40,00—45,00
Gorzycza	36,00—42,00
Wyka latowa	12,50—13,50
Peluszka	12,00—13,00
Groch Viktoria	19,00—22,00

Sprzedaje przymusowe

W środę, dnia 1 lutego o godz. 10-tej sprzedawać będą w Wągrowcu

1 bufet, 1 kredens.

Zbiórka przed stacją benzynową na ul. Gnieźnieńskiej W piątek, dnia 3 lutego br. o godz. 8,30 w Bobrownikach żyto niemłoczone.

O godz. 8,45 w Rudniczu bryczkę.

Zbiórka przed szkołą.

O godz. 10-tej w Wiatrowcu kanapę, biurko, 3 cielaki, 2 warchlaki, 2 wozy żyta. Zbiórka przed p. Pawlakiem.

O godz. 10,45 w Prusicach bryczkę, żrebacka.

Zbiórka przed p. Ćwiejkowskim.

O godz. 12-tej w Runowie bufet, cielaka, 4 bekony, stóg żyta, radio. Zbiórka przed sołectwem.

O godz. 12,45 w Józefowie 1 krowę, 1 maciorę, 2 jałówki, 1 cielaka. Zbiórka na początku wsi.

O godz. 13,15 w Brzeznach Nowych cielaka.

Zbiórka przed p. Osterkampf.

O godz. 13,45 w Brzeznach Nowych maciorę, 5 warchlaków, 12 proszczaków. Zbiórka przed p. Fehlhaber.

O godz. 14,15 w Zelicach 3 warchlaki.

Zbiórka przed p. Mataczyńskim.

O godz. 16-tej w Kamienicy powóz kryty, bryczkę, 15 owiec. Zbiórka przed p. Woltmannem.

O godz. 16,15 w Bartodziejach żyto, sanie, bryczkę.

Zbiórka przed szkołą

najwięcej dającym za gotówkę Narzyński, kom. sądowy z pol. w Wągrowcu.

Sprzedaj przymusowa

W piątek, dnia 3 lutego 33 r. o godz. 2 popoł. będą sprzedawać w Wągrowcu w drodze egzekucji najwięcej dającym i za gotówkę:

1 pianino marki „Lamberl-Berlin”, 1 zieloną pluszową kanapę i 2 fotele, 1 biurko, 1 leżankę, 1 maszynę do szycia marki „Singer”, 1 stół rozkładany i 6 krzesel pociągnięte skórą, 1 zegar stojący, 1 lustro duże tremo, 3 duże krajobrazy, 2 pary firan i 2 pary storów, 1 szafę do rzeczy i 2 nocne stoliki, 1 damskie futro, 1 okrągły dębowy stół i kompletne urządzenie składu. Zbiórka przy Rynku nr. 19.

35 Preuschhoff, kom. sądowy w Wągrowcu, ul. Kolejowa 48.

2 umeblowane pokoje

frontowe zaraz do wynajęcia, gdzie? wskaze admin. Głosu pod nr. 36.

Wydzierżawie

dom mieszkalny, 4 pokoje z kuchnią, 2 chlewy, nadający się dla rzemieślnika lub interes, w wielkiej wsi, do objęcia 500 zł w tem kaucja i rok dzierżawa zapłacona. Zgłoszenia do admin. Głosu.

Gościniec

w wielkiej wiosce, od miasta pow. 13 km., do stacji kolejowej 7 km., szkoła na miejscu, sala, wydzierżawie samotnemu na korzystnych warunkach od 1 stycznia 33. Zgłoszenia do admin. Głosu.

KSIĄŻKI

biurowe, szkolne, powieściowe, do nabożeństwa i t. d. oprawia szybko gustownie i po cenach przystępnych Introligatornia W. KUBANKA Wydawnictwo: Głosu Wągrowieckiego

SAMOCHÓD OSOBOWY

(limuzynę)

wypożycza po cenach konkurencyjnych

B. Borowski, Wągrowiec
Pocztowa 2 — tel. 82. 642

LEON JABŁOŃSKI GOLAŃCZ, Rynek 24

poleca

DELIKATESY, TOWARY KOLONJALNE, ŻELAZO, SPRZĘTY KUCHENNE, WYSZYŃK PIWA, WINO, WYROBY TYTONIOWE, PIERWSZORZĘDNE KAWY i t. d.

Ceny niższe o 15%. — Obsługa skora i rzetelna.

Drukarnia W. Kubanka

w WĄGROWCU

ul. Kościuszki 5 — Telefon 126

WYKONUJE

DRUKI

dla urzędów, przemysłu, handlu, rzemiosła i osób prywatnych jak również dla towarzystw po cenach najniższych i z dostawą natychmiastową.

Ogłaszajcie się

w „Głosie Wągrowieckim”